
Sociální
zabezpečení

V ČR existuje systém sociálního zabezpečení, do kterého přispívají všichni ekonomicky
aktivní obyvatelé (zaměstnance, podnikatele, atd.) a z kterého se poskytuje pomoc
sociálně slabším spoluobčanům, rodinám s dětmi a dalším skupinám.

Sociální pojištění 
Obyvatelé České republiky povinně odvádějí sociální pojištění ze svých příjmů. Toto
pojištění zahrnuje důchodové pojištění, nemocenské pojištění a příspěvek na státní
podporu zaměstnanosti.

Díky odvádění těchto plateb máte při dodržení všech podmínek nárok na 

starobní důchod
nemocenskou dávku
dávku mateřské či otcovské poporodní péče
podporu při ošetřování člena rodiny 

1

Pro podnikatele je nemocenské pojištění dobrovolné. Pokud ale rozhodnete
nemocenského pojištění neúčastnit, nemáte nárok na nemocenské, peněžitou
pomoc v mateřství, otcovskou dávku nebo dlouhodobé ošetřovné.

Výběrem sociálního pojištění a vyplácením zmíněných důchodů a dávek se zabývá Česká
správa sociálního zabezpečení.

Nemocenské pojištění je jeden z druhů sociálního pojištění a liší se od zdravotního
pojištění. Z placeného zdravotního pojištění se financuje zdravotní péče, viz
ZDRAVOTNICTVÍ.

https://www.cssz.cz/web/cz/nemocenske
https://www.cssz.cz/web/cz/penezita-pomoc-v-materstvi
https://www.cssz.cz/web/cz/penezita-pomoc-v-materstvi
https://www.cssz.cz/web/cz/otcovska
https://www.cssz.cz/web/cz/dlouhodobe-osetrovne
https://www.cssz.cz/web/cz/kontakty/region/ossz/praha
https://www.cssz.cz/web/cz/kontakty/region/ossz/praha
https://newinprague.cz/zdravotnictvi


Státní sociální podpora a pomoc v
hmotné nouzi
Státní sociální podpora představuje dávky, které jsou vypláceny osobám při narození a
výchově dítěte, nedostatku prostředků na bydlení či smrti blízkého člověka:

Humanitární dávka

Pomoc v hmotné nouzi je určena osobám, které jsou ve velmi komplikované životní
situace a nemají dostatek prostředků na zajištění důstojného života:

Žádosti o dávky státní sociální podpory a pomoc v hmotné nouzi se podávají na kontaktní
pracoviště úřadů práce.

Informace o humanitární dávce pro osoby s udělenou dočasnou ochranou

Projekt “V Praze jsme doma: Společná cesta k integraci”,  registrační číslo CZ.12.01.02/00/23_010/0000015, 
je spolufinancován Evropskou unií, z rozpočtu Ministerstva vnitra České republiky a Magistrátu hl. m. Prahy. 

S otázkami týkajícími se humanitární dávky, zaměstnanosti a bezpečné práce se můžete
obrátit na infolinku ÚP v ukrajinštině:

+420 950 180 100

Po, St: 8.00–17.00   Út, Čt, Pá: 8.00–13.00

Pokud potřebujete radu týkající se sociálního zabezpečení, objednejte se na sociální
poradenství do Integračního centra Praha nebo do jiné organizace. Pokud ještě
nemluvíte dobře česky a potřebujete tlumočení, rádi vás na úřad doprovodíme.

rodičovský příspěvek
přídavek na dítě
příspěvek na bydlení
porodné 
pohřebné

příspěvek na živobytí
doplatek na bydlení 
mimořádná okamžitá pomoc

https://www.uradprace.cz/web/cz/kontaktni-pracoviste
https://www.uradprace.cz/web/cz/kontaktni-pracoviste
https://www.mpsv.cz/humanitarni-davka

